
Legge provinciale 12 marzo 2002, n. 4 e s.m.
"Nuovo ordinamento dei servizi socio-educativi per
la prima infanzia". Variazioni nell'iscrizione
all'albo di cui all'articolo 8.

Det. n. 23 del 18/03/2015

Legge provinciale 12 marzo 2002, n. 4 e s.m. "Nuovo ordinamento dei servizi socio-educativi per la
prima infanzia". Variazioni nell'iscrizione all'albo di cui all'articolo 8.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 6 RIFERIMENTO: 2015-S167-00032

SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO

Prot. n. 107/15-A

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 23 DI DATA 18 Marzo 2015

O G G E T T O:

Legge provinciale 12 marzo 2002, n. 4 e s.m. "Nuovo ordinamento dei servizi socio-educativi per la prima
infanzia". Variazioni nell'iscrizione all'albo di cui all'articolo 8.

IL DIRIGENTE

vista la legge provinciale 12 marzo 2002, n. 4 e s.m. "Nuovo ordinamento dei servizi socio-educativi per la
prima infanzia" e, in particolare, l'articolo 8, che assegna alla Giunta provinciale il compito di stabilire le
procedure per l'iscrizione ad un apposito albo dei soggetti cui la legge consente la gestione di servizi
socio-educativi per la prima infanzia facenti parte del sistema dalla stessa disciplinato;

viste le deliberazioni n. 839 del 16 aprile 2004 e n. 2356 del 4 novembre 2005, con le quali la Giunta
provinciale ha provveduto a istituire tale albo dei soggetti gestori di servizi per la prima infanzia e a
disciplinarne le modalità di tenuta;

richiamate le modalità di cui alle citate deliberazioni n. 839 e n. 2356 nei punti in cui si individua nel
Servizio competente in materia di scuola dell'infanzia la struttura deputata alla tenuta e alla gestione dell'albo
e viene dato incarico al relativo Dirigente di disporre con propri provvedimenti in ordine all'iscrizione, alla
conferma, alla variazione e alla cancellazione dall'albo dei soggetti gestori e dei relativi servizi
socio-educativi per la prima infanzia;



viste le determinazioni n. 36 del 25 ottobre 2004, n. 210 del 9 dicembre 2013 e n. 26 del 21 febbraio 2014,
con cui sono state iscritte all'albo provinciale in qualità di soggetti gestori di servizi di nido
familiare-Tagesmutter rispettivamente le cooperative sociali "Tagesmutter del Trentino - Il Sorriso",
"Am.i.c.a." e "La Tartaruga";

viste le determinazioni n. 38 di data 16 novembre 2004, n. 11 del 30 marzo 2005, n. 32 del 12 luglio 2005, n.
1 dell'11 gennaio 2006, n. 56 del 28 settembre 2006, n. 42 del 22 marzo 2007, n. 122 del 27 luglio 2007, n.
207 del 13 dicembre 2007, n. 111 del 20 giugno 2008, n. 207 di data 10 dicembre 2008 e n. 29 del 18 marzo
2009, n. 107 del 9 giugno 2010, n. 196 del 10 novembre 2010, n. 58 del 19 aprile 2011, n. 172 del 2
novembre 2011, n. 11 del 3 febbraio 2012, n. 20 del 3 maggio 2012, n. 67 del 31 luglio 2012, n. 166 del 29
novembre 2012, n. 71 del 15 maggio 2013, n. 119 del 19 agosto 2013, n. 30 del 26 febbraio 2014, n. 54 del 9
aprile 2014 e n. 90 del 4 agosto 2014 relative a successive variazioni al citato albo nell'iscrizione di servizi di
nido familiare-Tagesmutter gestiti sul territorio provinciale dalle summenzionate cooperative sociali;

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1891 del 1° agosto 2003 e ss.mm. in materia di requisiti
strutturali ed organizzativi, criteri e modalità per la realizzazione ed il funzionamento dei servizi
socio-educativi per la prima infanzia, da ultimo modificata con deliberazione n. 1659 del 29 settembre 2014;

vista la comunicazione presentata da "Tagesmutter del Trentino-Il Sorriso" il 7 maggio 2014 per la richiesta
di iscrizione all'albo di un nuovo servizio di nido familiare-Tagesmutter nel comune di Trento e dato atto che
l'avvio del relativo procedimento decorre dal giorno 8 maggio 2014;

vista la comunicazione presentata da "Tagesmutter del Trentino-Il Sorriso" l'11 luglio 2014 per l'iscrizione di
due servizi di nido familiare-Tagesmutter erogati nel comune di Malosco e dato atto che l'avvio dei relativi
procedimenti decorre dal giorno 12 luglio 2014;

vista la comunicazione presentata da "Tagesmutter del Trentino-Il Sorriso" l'11 agosto 2014 relativa a
variazioni nella modalità di erogazione del servizio presso un nido familiare-Tagesmutter nel comune di
Pozza di Fassa e dato atto che il relativo procedimento decorre dal 12 agosto 2014;

vista la comunicazione presentata da "Tagesmutter del Trentino-Il Sorriso" il 3 settembre 2014 per
l'iscrizione di un nuovo servizio di nido familiare-Tagesmutter nel comune di Nogaredo e dato atto che
l'avvio del relativo procedimento decorre dal giorno 4 settembre 2014;

vista la comunicazione presentata da "Tagesmutter del Trentino-Il Sorriso" il 5 settembre 2014 per
l'iscrizione di un servizio di nido familiare-Tagesmutter erogato nel comune di Trento e dato atto che l'avvio
del relativo procedimento decorre dal giorno 6 settembre 2014;

vista la comunicazione presentata da "Tagesmutter del Trentino-Il Sorriso" il 16 settembre 2014 per la
cancellazione di un nido familiare-Tagesmutter già erogato nel comune di Trento e dato atto che il relativo
procedimento decorre dal 17 settembre 2014;

vista la comunicazione presentata da "Tagesmutter del Trentino-Il Sorriso" il 17 settembre 2014 per
l'iscrizione di un nido familiare-Tagesmutter erogato con la compresenza degli operatori nel comune di
Molveno e dato atto che il relativo procedimento decorre dal giorno 18 settembre 2014;

vista la comunicazione presentata da "Tagesmutter del Trentino-Il Sorriso" il 17 settembre 2014 relativa a
variazioni nell'erogazione del servizio presso un nido familiare-Tagesmutter già offerto con la compresenza
degli operatori nel comune di Cavedago e dato atto che il relativo procedimento decorre dal 18 settembre
2014;



vista la comunicazione presentata da "Tagesmutter del Trentino-Il Sorriso" il 30 settembre 2014 relativa a
variazioni nella modalità di erogazione del servizio presso il nido familiare-Tagesmutter già erogato con la
compresenza degli operatori nel comune di Vallarsa e dato atto che il relativo procedimento decorre dal 1°
ottobre 2014;

vista la comunicazione presentata da "Tagesmutter del Trentino-Il Sorriso" il 14 ottobre 2014 per l'iscrizione
di un nido familiare nel comune di Fiera di Primiero e la contestuale cancellazione di un altro servizio nel
comune di Imer e dato atto che i relativi procedimenti decorrono dal 15 ottobre 2014;

vista la comunicazione presentata da "Tagesmutter del Trentino-Il Sorriso" il 24 ottobre 2014 per la
cancellazione dall'albo di un nido familiare-Tagesmutter erogato nel comune di Avio e dato atto che il
relativo procedimento decorre dal 25 ottobre 2014;

vista la comunicazione presentata da "Tagesmutter del Trentino-Il Sorriso" il 30 ottobre 2014 relativa a
variazioni intervenute nell'erogazione del servizio presso un nido familiare già offerto nel comune di Moena
e dato atto che il relativo procedimento decorre dal 31 ottobre 2014;

vista la comunicazione presentata da "Tagesmutter del Trentino-Il Sorriso" il 4 novembre 2014 per la
richiesta di cancellazione dall'albo di due nidi familiari-Tagesmutter erogati rispettivamente nei comuni di
Trento e di Mori e dato atto che i relativi procedimenti decorrono dal 5 novembre 2014;

vista la comunicazione presentata da "La Tartaruga" il 4 novembre 2014 per la cancellazione dall'albo del
nido familiare-Tagesmutter già erogato nel comune di Mezzana e dato atto che il relativo procedimento
decorre dal 5 novembre 2014;

vista la comunicazione presentata da "Tagesmutter del Trentino-Il Sorriso" il 2 dicembre 2014 per l'iscrizione
di un nido familiare-Tagesmutter nel comune di Calceranica al Lago e la contestuale cancellazione di un altro
servizio già erogato nel comune di Vigolo Vattaro e dato atto che i relativi procedimenti decorrono dal 3
dicembre 2014;

vista la comunicazione presentata da "Tagesmutter del Trentino-Il Sorriso" il 10 dicembre 2014 per
l'iscrizione di un nido familiare-Tagesmutter nel comune di Sfruz e dato atto che il relativo procedimento
decorre dall'11 dicembre 2014

vista la comunicazione presentata da "Tagesmutter del Trentino-Il Sorriso" il 12 dicembre 2014 per la
cancellazione di due nidi familiari-Tagesmutter erogati rispettivamente nei comuni di Trento e di Rumo,
quest'ultimo con la compresenza degli operatori e dato atto che i relativi procedimenti decorrono dal 13
dicembre 2014;

vista la comunicazione presentata da "Tagesmutter del Trentino-Il Sorriso" il 19 dicembre 2014 per la
cancellazione di un nido familiare-Tagesmutter già erogato nel comune di Nomi e dato atto che il relativo
procedimento decorre dal 20 dicembre 2014;

vista la comunicazione presentata da "Am.i.c.a." il 18 dicembre 2014 che conferma la cancellazione dall'albo
del nido familiare-Tagesmutter erogato nel comune di Albiano - unico punto-servizio della cooperativa - e
dato atto che il relativo procedimento decorre dal 19 dicembre 2014;

vista la comunicazione presentata da "Tagesmutter del Trentino-Il Sorriso" il 28 dicembre 2014 per la
cancellazione di un nido familiare-Tagesmutter già erogato nel comune di Pergine Valsugana e la contestuale
iscrizione di un altro servizio sempre a Pergine Valsugana e dato atto che i relativi procedimenti decorrono
dal 29 dicembre 2014;



vista la comunicazione de "La Tartaruga" del 5 gennaio 2015 che informa della chiusura del nido
familiare-Tagesmutter erogato nel comune di Mori - ultimo nido familiare iscritto all'albo della cooperativa -
e dato atto che il relativo procedimento decorre dal 6 gennaio 2015;

vista la comunicazione presentata da "Tagesmutter del Trentino-Il Sorriso" il 19 gennaio 2015 relativa a
variazioni nell'erogazione del servizio erogato presso nidi familiari-Tagesmutter offerti nel comune di Dro e
dato atto che il relativo procedimento decorre dal giorno 20 gennaio 2015;

vista la comunicazione presentata da "Tagesmutter del Trentino-Il Sorriso" il 12 marzo 2015 per la
cancellazione di un nido familiare-Tagesmutter nel comune di Trento e dato atto che il relativo procedimento
decorre dal 13 marzo 2015;

tenuto conto che a seguito delle segnalazioni trasmesse dalle cooperative "Am.i.c.a." e da "La Tartaruga", le
stesse risultano prive di punti-servizio di nido familiare-Tagesmutter iscritti all'albo, ai sensi delle
disposizioni di cui alla citata deliberazione n. 839, si procede pertanto d'ufficio alla cancellazione dall'albo
provinciale dei soggetti stessi;

vista la documentazione presentata in relazione alle diverse istanze e preso atto degli esiti delle relative
istruttorie condotte dai funzionari competenti;

ritenuto di dover provvedere di conseguenza all'annotazione all'albo provinciale delle richieste per i servizi di
nido familiare-Tagesmutter oggetto delle comunicazioni di cui sopra;

D E T E R M I N A

di provvedere all'annotazione all'albo provinciale di quanto richiesto dalla cooperativa sociale "Tagesmutter
del Trentino-Il Sorriso" con le istanze presentate inerenti rispettivamente la richiesta di iscrizione di nuovi
servizi e la cancellazione per cessazione dell'attività di altri nidi familiari-Tagesmutter;

di provvedere, per le motivazioni citate in premessa, alla cancellazione dall'albo provinciale dei soggetti
gestori per il servizio di nido familiare-Tagesmutter delle cooperative sociali "Am.i.c.a." e "La Tartaruga"
non aventi più punti-servizio;

di dare atto che, a seguito delle variazioni di cui ai precedenti punti 1) e 2), i nidi familiari-Tagesmutter
erogati sul territorio provinciale iscritti all'albo risultano essere presenti nei cinquanta comuni sottoelencati
con la seguente distribuzione: Ala due servizi; Andalo un servizio; Arco sei servizi; Avio un servizio;
Breguzzo un servizio; Brez un servizio con la compresenza degli operatori educativi; Calavino un servizio;
Calceranica al Lago un servizio; Calliano un servizio; Castello-Molina di Fiemme un servizio con la
compresenza degli operatori educativi; Cavalese due servizi di cui uno con la compresenza degli operatori
educativi; Cavedago due servizi di cui uno con la compresenza degli operatori educativi; Cles un servizio;
Coredo un servizio; Dimaro un servizio; Dro quattro servizi; Fai della Paganella un servizio; Fiera di
Primiero due servizi; Fondo un servizio; Isera un servizio; Lasino un servizio; Lavis due servizi; Ledro un
servizio; Malè un servizio; Malosco due servizi; Mezzolombardo un servizio; Moena due servizi di cui uno
con la compresenza degli operatori educativi; Molveno un servizio erogato con la compresenza stabile degli
operatori educativi; Mori un servizio; Nave San Rocco un servizio; Nogaredo due servizi; Pergine Valsugana
tre servizi; Pozza di Fassa due servizi con la compresenza degli operatori educativi; Predazzo tre servizi di
cui due con la compresenza degli operatori educativi; Riva del Garda un servizio; Roverè della Luna due
servizi di cui uno con la compresenza degli operatori educativi; Rovereto nove servizi; Rumo uno servizio;
San Michele all'Adige un servizio; Siror un servizio; Sfruz due servizi; Stenico un servizio; Terzolas un
servizio; Tonadico un servizio; Trento dieci servizi; Vallarsa tre servizi di cui uno con la compresenza degli
operatori educativi; Vattaro un servizio; Vezzano un servizio, Villa Lagarina un servizio e Zambana un
servizio;



di provvedere, secondo quanto previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 839 del 16 aprile 2004
successivamente modificata dalla deliberazione n. 2356 del 4 novembre 2005, a dare pertinente
comunicazione delle variazioni di cui al presente atto ai soggetti interessati e ai comuni nel cui territorio sono
ubicati i servizi iscritti all'albo;

di dato atto, infine, che i procedimenti in oggetto sono stati avviati rispettivamente in data 8 maggio 2014, 12
luglio 2014, 12 agosto 2014, 4, 6, 17 e 18 settembre 2014, 1°,15 25 e 31 ottobre 2014, 5 novembre 2014, 3,
11, 13, 19, 20 e 29 dicembre 2014, 6 e 20 gennaio 2015 e 13 marzo 2015 e si concludono con l'adozione del
presente provvedimento.

di dare atto che in relazione a tali procedimenti, tenuto conto dei tempi medi di conclusione degli stessi, non
sono stati rispettati i termini massimi fissati ai sensi della L.p. 23/1992, causa esigenze organizzative
all'interno della struttura.

MP - MSG

IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato


